
COMUNE DI ORISTANO
Comuni de Aristanis

Determinazione del Dirigente
Registro Generale n. 1294 del 25/11/2024

Settore programmazione e gestione delle risorse
Servizio pubblica istruzione cultura e biblioteca

   

OGGETTO: “INTERVENTI PER IL DIRITTO ALLO STUDIO ANNO 2024: BORSA DI 
STUDIO REGIONALE A.S. 2023/2024, DI CUI ALLA LEGGE REGIONALE 
N. 5/2015, IN FAVORE DEGLI STUDENTI CHE HANNO FREQUENTATO 
NELL’ANNO SCOLASTICO 2023/2024 LE SCUOLE PUBBLICHE 
PRIMARIE E SECONDARIE DI PRIMO E SECONDO GRADO.” - 
APPROVAZIONE ELENCHI PROVVISORI BENEFICIARI ED ESCLUSI. 

Visto il decreto del Sindaco n. 25 del 27/10/2022 con cui è stato affidato alla dott.ssa Maria Rimedia 
Chergia l’incarico di Dirigente del Settore Programmazione e Gestione delle Risorse;

visto l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” del D. Lgs n. 267 del 18. Agosto 2000;

richiamata la delibera consiliare n. 76 del 19/12/2023 avente ad oggetto “Approvazione Documento Unico 
di Programmazione (DUP) 2024-2026, Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026 e relativi allegati;

visto il Piano Esecutivo di Gestione approvato con deliberazione della G. C. n. 10 del 26/01/2024;

premesso la Regione Autonoma della Sardegna per contrastare il fenomeno della dispersione scolastica ha 
attivato, in favore degli studenti residenti nel territorio regionale, le azioni di sostegno al diritto allo studio 
per l'anno 2024, attraverso l’erogazione delle “Borse di studio regionali”, da destinare agli studenti 
appartenenti a famiglie svantaggiate, con un ISEE non superiore a euro 14.650,00, che hanno frequentato 
nell’ A.S. 2023/2024 le scuole pubbliche primarie, secondarie di primo grado e secondo grado (ad 
esclusione dei beneficiari della borsa di studio nazionale per l'anno 2023/2024), e l’assegnazione dei 
“Buono Libri” (fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo), da destinare agli studenti che nell'anno 
scolastico 2024/2025 frequentano le scuole secondarie di primo e secondo grado, le cui famiglie 
presentano un ISEE non superiore a euro 20.000,00;

richiamata la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 14/34 del 22/05/2024 nella quale 
vengono definite le linee guida regionali delle azioni di sostegno al diritto allo studio, ai sensi della L.R. 
25.06.1984, n. 31,per i seguenti interventi: borsa di studio regionale (L.R. 09.03.2015, n. 5), rimborso libri di 
testo (L. 23.12.1998, n. 448);

richiamata la Determinazione RAS n. 568 del 18/07/2024 avente ad oggetto: “Approvazione Avviso 
pubblico “Interventi per il Diritto allo studio anno 2024: Borsa di studio regionale a.s. 2023/2024 e Buono 
libri a.s. 2024/2025 - Acquisizione dei fabbisogni comunali per l’assegnazione delle risorse” per i quali i 
Comuni sono delegati di accertare il relativo fabbisogno ed accedere al riparto delle risorse per liquidare le 
borse di studio regionali a.s. 2023/2024 e il buono libri a.s. 2024/2025 ai soggetti aventi diritto;



dato atto che con propria determinazione dirigenziale n. 805 del 25.07.2024 è stato approvato l’avviso 
pubblico e la relativa modulistica per la presentazione delle domande  per gli interventi di seguito riportati:

• Borsa di studio regionale, di cui alla legge regionale n. 5/2015 per l’A.S. 2023/2024, destinata agli 
studenti che hanno frequentato nell’anno scolastico 2023/2024 le scuole pubbliche primarie, 
secondarie di primo e secondo grado, residenti nel Comune di Oristano, che appartengono a 
famiglie svantaggiate con un ISEE non superiore a 14.650,00 euro;

• Fornitura gratuita, totale o parziale di libri di testo (buoni libri, di cui alla legge n. 448/1998, art. 27) 
per l’A.S. 2024/2025, rivolto agli studenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado con un 
ISEE non superiore a 20.000,00 euro.

Dato atto che:

- il Comune di Oristano ha provveduto a pubblicare sul sito internet istituzionale in data 25.07.2024 l’Avviso 
pubblico con il quale è stata informata la cittadinanza in merito agli interventi attivati, rivolti agli studenti, 
per il diritto allo studio: “Borsa di studio regionale A.S. 2023/2024” e “Buono Libri A.S. 2024/2025”;

- l’Amministrazione Comunale ha stabilito quale modalità di presentazione delle istanze la compilazione del 
modulo on line, sul portale dei Servizi Scolastici del Comune di Oristano, mediante autenticazione con SPID;

 

- nelle more dell’approvazione della graduatoria della borsa di studio nazionale a.s. 2023/2024, gli studenti 
che hanno presentato domanda per quest’ultima potevano presentarla anche per la borsa di studio 
regionale a.s. 2023/2024;

- il termine ultimo di ricevimento delle domande inerenti al “Contributo diritto allo studio 2024” è stato 
stabilito alla data del 26/08/2024;

rilevato che con nota registrata al protocollo del Comune in data 30.07.2024 prot. n. 51144, la Direzione 
Generale della Pubblica Istruzione - Servizio Politiche Scolastiche della Regione Autonoma della Sardegna 
autorizzava ogni Comune alla riapertura dei termini di presentazione delle domande;

dato atto che è stata disposta la riapertura dei termini di presentazione delle domande;

dato atto che l’Amministrazione Comunale ha provveduto all'istruttoria del procedimento e a trasmettere, 
mediante accesso alla Piattaforma SIPES (Sistema Informativo per la gestione del Processo di Erogazione e 
Sostegno), il fabbisogno finanziario al Servizio Politiche Scolastiche della Regione Autonoma della 
Sardegna,nel rispetto dei termini assegnati;

preso atto che entro i termini previsti dall’avviso per la  presentazione  delle istanze sono pervenute 
complessivamente n. 607 istanze (con la stessa istanza era possibile chiedere l'erogazione di entrambi gli 
interventi Borsa di studio e buono libri o uno solo dei due) da parte degli alunni frequentanti Scuole  
Pubbliche Primarie  e  Secondarie  di  I  e  II  grado;

preso atto che con la  determinazione Ras n. 938 del 13.11.2024 è stata approvata la graduatoria unica 
regionale, stilata in ordine crescente di Isee, degli studenti beneficiari della Borsa di studio Nazionale  a.s. 
2023/2024;

tenuto conto che l’Ufficio Pubblica Istruzione, ha completato le verifiche per l’accesso alla Borsa di studio 
regionale a.s. 2023/2024 - L.R. n. 5/2015 e ha provveduto a predisporre l'elenco provvisorio dei beneficiari 



aventi diritto e dei soggetti esclusi perchè sprovvisti dei requisiti di legge o perché beneficiari della Borsa di 
studio nazionale 2023/2024;

rilevato che a conclusione dell'istruttoria delle istanze presentate per Borsa di studio regionale a.s. 
2023/2024 - L.R. n. 5/2015, è risultato quanto segue :

- n. 493 istanze pervenute;

- n. 420 istanze ammesse;

- n. 66 escluse perché beneficiari della Borsa di studio Nazionale 2023/2024

- n. 7  istanze escluse per mancanza dei requisiti.

visto l’elenco degli aventi diritto alla borsa di studio regionale per l’anno scolastico 2023/2024 - L.R. 5/2015  
e l'elenco degli esclusi, allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

dato atto che:

- il Garante per la protezione dei dati personali ha ribadito che i soggetti pubblici possono diffondere dati 
personali solo se tale operazione è prevista da una norma di legge o nei casi previsti dalla legge, di 
regolamento (art. 2- ter, commi 1 e 3 del Codice privacy), nel rispetto in ogni caso dei principi in materia di 
protezione dei dati, fra cui quello di minimizzazione, in base al quale i dati personali devono essere 
adeguati, pertinenti e limitati a quanto necessario rispetto alle finalità per le quali sono trattati ( art. 5, par. 
1, lett. C, del RGPD);

- la normativa statale di settore in materia di trasparenza prevede, con riferimento agli obblighi di 
pubblicazione degli atti di concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e comunque di 
vantaggi economici di qualunque genere, che è esclusa la pubblicazione dei dati identificativi delle persone 
fisiche destinatarie dei provvedimenti qualora da tali atti sia possibile ricavare informazioni relative alla 
situazione di disagio economico –sociale degli interessati ( art. 26, commi 2-4, del d.lgs. n. 33 del 
14/03/2013), nonché gli elenchi dei relativi destinatari;

- l’Amministrazione Comunale ha ritenuto doveroso adottare misure tecnico-organizzative adeguate per 
attuare in modo efficace i principi di protezione dei dati personali al fine di non agire in violazione delle 
disposizioni normative sulla privacy;

dato atto che, per le ragioni di cui sopra, i prospetti sopracitati sono stati redatti in forma pseudonimizzata;

ritenuto opportuno procedere all’approvazione degli elenchi degli ammessi con riserva al beneficio e 
l’elenco degli esclusi, relativi all'intervento “Borsa di studio regionale A.S. 2023/2024”, in allegato alla 
presente per farne parte integrante e sostanziale

visto l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs n. 267 del 18. Agosto 2000 riguardante “Funzioni e 
responsabilità della dirigenza”;

visto il piano Integrato Attività e Organizzazione – PIAO 2024/2026, sottosezione 3.3 “Piano dei fabbisogni 
di personale”, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 53 del 09/04/2024;

richiamati la Legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione.

richiamato il Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”.

richiamato il Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di 
incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati in controllo pubblico”, integrato dal 
D.Lgs. 97/2016.



richiamato il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Oristano approvato con deliberazione 
della Giunta Comunale n. 6 del 21/01/2021;

visto il Regolamento sui Controlli interni approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 
08/02/2022.

dato atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse da parte del sottoscritto Dirigente e 
responsabile del procedimento ai sensi degli artt. 6 e 7 del DPR n. 62/2013 - Regolamento recante Codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell'articolo 54 del D.Lgs. 30.03.2011, n. 165 .

dato atto che l'istruttoria preordinata all'adozione del presente atto si è conclusa favorevolmente, e 
ritenuto di potere attestare la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, sulla presente si rende 
il parere di regolarità tecnica ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del TUEL.

DETERMINA

1. di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente 
atto.

2. di approvare gli elenchi provvisori degli studenti beneficiari, frequentanti le scuole pubbliche 
primarie e secondarie di primo e secondo grado, aventi diritto all'intervento “Borsa di studio 
regionale A.S. 2023/2024”, nonché l’elenco degli esclusi, allegati al presente atto per formarne 
parte integrante e sostanziale;

3. di dare atto che i prospetti sopracitati sono stati redatti con la sola indicazione del numero di 
protocollo delle istanze a tutela della legge sulla privacy;

4. di aver escluso le domande degli studenti beneficiari della Borsa di studio nazionale a.s. 
2023/2024 a seguito dell’approvazione della graduatoria unica regionale a.s. 2023/2024;

5. di dare atto che la presente determinazione e gli elenchi provvisori dei beneficiari (in qualità di 
ammessi con riserva) e degli esclusi (poiché privi dei requisiti) saranno pubblicati nell’Albo 
Pretorio presente sul sito istituzionale dell’Ente, in forma anonima, con la sola indicazione del 
numero di protocollo delle istanze, al fine di consentire agli interessati di produrre, nel termine 
di 10 giorni lavorativi, a decorrere dal giorno successivo dalla data di pubblicazione sul sito 
istituzionale, osservazioni, chiarimenti o eventuali richieste di riesame a norma di legge.

6. l’ufficio Pubblica Istruzione, completate le verifiche, procederà, all'esito della predetta attività, 
ad approvare l’elenco definitivo dei beneficiari, ad escludere coloro che risultano privi dei 
requisiti di legge e/o regolamentari;

7. di dare atto che  con successivo atto verrà avviato il procedimento dei controlli con “metodo a 
campione” sul 20% delle istanze risultate ammissibili a pieno titolo, nel rispetto dei principi della 
trasparenza ed imparzialità e che all’esito dei controlli a campione si procederà d’ufficio 
all’esclusione dei soggetti che risultino mancanti dei requisiti essenziali per accedere agli 
interventi;

8. di dare atto, inoltre, che con successivo atto verranno impegnate e liquidate le somme 
necessarie per gli interventi relativi al diritto allo studio.

9. di disporre la registrazione del presente atto nel Registro delle determinazioni del Settore 
Programmazione e Gestione delle Risorse e la conseguente trasmissione al Servizio Controllo di 
Gestione.



L’ISTRUTTORE: SETZU BARBARA

La Dirigente
CHERGIA MARIA RIMEDIA / InfoCamere 

S.C.p.A.
(atto sottoscritto digitalmente)


